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120 lat
LKS Tworków

MIĘDZYNARODOWE ZAWODY SIKAWEK KONNYCH

Międzynarodowy zlot
pojazdów zabytkowych

C
zy

ta
j n

a 
st

ro
ni

e 
» 

5 



2 » Wydarzenia i aktualności » Lipiec 2025 » Krzyżanowickie Gminne Wieści

Kończy się pierwszy 
z trzech semestrów zajęć do-
datkowych w naszych gmin-
nych przedszkolach, gdzie 
najmłodsi podopieczni, od 
maluszków po zerówkowi-
czów, mogą korzystać z szero-
kiej oferty edukacyjnej. Dzięki 
staraniom gminy, która opra-
cowała i złożyła projekty edu-
kacyjne, udało się pozyskać 
blisko 3 miliony złotych dofi-
nansowania na realizację róż-
norodnych programów roz-
wojowych oraz doposażenie 
placówek.

Pięć przedszkoli zostało 
wyposażonych w nowoczesny 
sprzęt i pomoce dydaktyczne, 
które znacznie wzbogacają ofer-
tę edukacyjną. Do placówek tra-
fiło 25 laptopów, 71 tabletów, 7 
interaktywnych tablic multime-

dialnych, 10 magicznych dywa-
nów (podłóg interaktywnych) 
oraz nowe meble, dopasowa-
ne do indywidualnych potrzeb 
każdej placówki. Dzieci biorą 
udział w nowoczesnych zaję-
ciach z kodowania i programo-
wania, korzystając z zestawów 
LEGO Education, robotów edu-
kacyjnych oraz innych innowa-
cyjnych pomocy, które rozwijają 
kreatywność, logiczne myśle-
nie i umiejętności współpracy. 
Program zajęć dodatkowych 
obejmuje także preorientację 
zawodową, działania ekologicz-
ne i zdrowotne, zajęcia tanecz-
ne w wybranych przedszkolach 
oraz wsparcie dzieci ze specjal-
nymi potrzebami edukacyjnymi 
w formie zajęć logopedycznych, 
edukacji sensorycznej i peda-
gogicznej. Każda placówka zo-

stała doposażona zgodnie z po-
trzebami zgłoszonymi podczas 
przygotowywania projektów, co 
pozwoliło stworzyć funkcjonal-
ne i bezpieczne przestrzenie do 
nauki i zabawy. 

Przedszkole w Bieńkowi-
cach nie otrzymało dofinan-
sowania w poprzednim nabo-
rze, dlatego gmina ponownie 
złożyła projekt, który przeszedł 
już ocenę formalną i z nadzieją 
oczekujemy pozytywnej decyzji, 
aby także dzieci z tej placówki 
mogły skorzystać z nowocze-
snego wsparcia edukacyjnego. 
Realizacja tych projektów to in-
westycja w przyszłość naszych 
najmłodszych mieszkańców, 
która przynosi wymierne efek-
ty i wzbogaca ofertę edukacyj-
ną przedszkoli w całej gminie. Projekty realizowane są w ramach programu Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027 (Europejski Fundusz Społec-

zny +) dla priorytetu: FESL.06.00 - Fundusze Europejskie dla edukacji, dla działania: FESL.06.01 – Edukacja przedszkolna.

Pierwsze podsumowania przedszkolnych projektów
TYTUŁ PROJEKTU KOSZT DOFINANSOWANIE

Uniwersytet małego przedszkolaka - rozszerzenie zajęć 
w Przedszkolu w Krzyżanowicach oraz jego oddziałach 
zamiejscowych w Roszkowie i Nowej Wiosce

861 816,13 775 634,51

W świecie wiedzy i wsparcia - zajęcia dodatkowe dla 
przedszkolaków z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Owsiszczach

255 929,05 230 336,14

Wielkie możliwości małych ludzi - wsparcie edukacyjne 
przedszkolaków z Zespołu Szkolno- Przedszkolnego 
w Zabełkowie

610 617,85 549 556,06

Rozwijamy i wspieramy - rozszerzenie oferty zajęć 
dodatkowych w Przedszkolu w Chałupkach

490 592,68 441 533,41

Mały człowiek to wielkie możliwości - zajęcia rozszerzające 
i wspomagające w Przedszkolu w Tworkowie

772 284,53 695 056,07

2 991 240,24 2 692 116,19

Piąte posiedzenie Euroregionalnego Komitetu 
Sterującego Funduszu Małych Projektów w Euroregionie 
Silesia – 42 projekty z dofinansowaniem!

W dniach 3-4 lipca 2025 ro-
ku w Zabełkowie odbyło się 
piąte posiedzenie Euroregio-
nalnego Komitetu Sterujące-
go (EKS) Funduszu Małych 
Projektów w Euroregionie 
Silesia w ramach programu 
Interreg Czechy-Polska 2021-
2027. To kluczowe wydarzenie 
dla wsparcia współpracy tran-
sgranicznej i rozwoju pogra-
nicza polsko-czeskiego.

Podczas dwóch dni inten-
sywnych obrad członkowie 
Komitetu ocenili aż 44 projekty 
zgłoszone do bieżącego naboru. 
Decyzją Komitetu, dofinanso-
wanie otrzymały 42 projekty, je-
den został wstrzymany, a jeden 
odrzucony. To niezwykle ważny 
krok dla lokalnych społeczności 
oraz partnerstw działających na 
rzecz lepszego wykorzystania 
potencjału regionu.

W centrum uwagi znalazły 
się dwa kluczowe cele tematycz-
ne programu. W ramach celu 
4.2 „Pogłębianie więzi trans-
granicznych mieszkańców i in-
stytucji pogranicza czesko-pol-
skiego” rozpatrzono największą 
liczbę zgłoszeń – aż 42 projekty 
o bardzo zróżnicowanej tematy-
ce. W priorytecie 2 „Turystyka”, 
w ramach celu 2.1 – „Lepsze 
transgraniczne wykorzystanie 
potencjału zrównoważonej tury-
styki dla rozwoju gospodarcze-
go pogranicza czesko-polskie-

go” – rozważano dwa projekty.
Częścią posiedzenia były 

również prezentacje najnow-
szych raportów dotyczących re-
alizacji Funduszu Małych Pro-
jektów: Raport nr 5 dla celu 4.2 
oraz Raport nr 4 dla celu 2.1 na 
lata 2021-2027. Członkowie Ko-
mitetu analizowali bieżącą sy-
tuację Funduszu, wprowadza-
ne zmiany oraz 
p e r s p e k t y w y 
przyszłej współ-
pracy w regionie 
przygranicznym.

Ważnym ele-
mentem spo-
tkania było tak-
że omówienie 
i zatwierdzenie 
harmonogramu 
naborów na lata 
2025 i 2026. Dzię-
ki temu partne-
rzy po obu stro-
nach granicy mo-
gą już planować 
kolejne inicjaty-
wy, które przy-
czynią się do 
dalszego rozwo-
ju regionu.

Dofinanso -
wane projek-
ty stanowią do-
skonały przy-
kład efektyw-
nej współpracy 
transgranicznej 

i są dowodem na to, że Eurore-
gion Silesia skutecznie wspie-
ra lokalny rozwój oraz inicja-
tywy budujące silniejsze więzi 
pomiędzy partnerami z Polski 
i Czech. Gratulujemy wszystkim 
beneficjentom i zachęcamy do 
dalszego korzystania z możliwo-
ści, jakie daje Fundusz Małych 
Projektów!

Walne Zebranie LGD „Morawskie Wrota” – 
kluczowe decyzje dla rozwoju regionu

3 lipca odbyło się walne ze-
branie Rady Lokalnej Grupy 
Działania „Morawskie Wro-
ta”. Posiedzeniu przewodni-
czył wójt Grzegorz Utracki, 
który od początku pełni funk-
cję aktywnego członka oraz 
współzałożyciela LGD. Spo-
tkanie miało szczególne zna-
czenie, ponieważ to właśnie 
na nim oceniano kluczowe 
wnioski w najnowszych na-
borach o dofinansowanie dla 
mieszkańców oraz przedsię-
biorców regionu.

Rada zajęła się analizą i oce-
ną wniosków złożonych w trzech 
ważnych kategoriach:

	� rozwijanie działalności go-
spodarczej,

	� podejmowanie działalności 
gospodarczej,

	� poprawa infrastruktury pu-
blicznej w gminach człon-
kowskich LGD.
Podczas posiedzenia nie za-

brakło merytorycznych i mo-

mentami burzliwych dyskusji. 
Każdy z projektów był starannie 
omawiany, by środki trafiły tam, 
gdzie przyniosą największą ko-
rzyść lokalnym społecznościom. 
Ostatecznie wszystkie wnioski 
zostały ocenione, a wyniki zo-
staną przekazane do biura LGD 
„Morawskie Wrota”.

Jak podkreślił wójt Grzegorz 
Utracki, to bardzo ważne ini-
cjatywy zarówno dla poszcze-
gólnych gmin, jak i dla przed-
siębiorców. Pozyskane środki 
umożliwią reali-
zację nowych in-
westycji, popra-
wę infrastruktury 
oraz rozwój lokal-
nych biznesów.

Wójt Krzyża-
nowic podzięko-
wał wszystkim 
wnioskodawcom 
za zaangażowa-
nie oraz inicjaty-
wę w ubieganiu 

się o dedykowane wsparcie. Sło-
wa uznania skierował także do 
pracowników biura Stowarzy-
szenia LGD „Morawskie Wro-
ta” za ich pomoc oraz do człon-
ków Rady za aktywność i udział 
w posiedzeniu.

Dzięki takim spotkaniom 
LGD staje się prawdziwym 
motorem rozwoju dla lokal-
nych społeczności, budując fun-
damenty pod silny, zintegrowa-
ny i przyjazny mieszkańcom re-
gion.

Sto tysięcy dla OSP Owsiszcze
W środę, 24 lipca, oficjal-

nie odebrano promesę na do-
finansowanie zakupu nowego 
samochodu ratowniczo-gaśni-
czego dla Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej w Owsiszczach. 
Uroczyste wręczenie promesy 
na kwotę 100 000 zł odbyło się 
w Sali Sejmu Śląskiego w Ka-
towicach z udziałem Marszał-
ka Województwa Śląskiego.

Samorząd Gminy Krzy-
żanowice reprezentował za-
stępca wójta gminy Wolfgang 
Kroczek. W wydarzeniu brali 
udział także przedstawiciele 
OSP w Owsiszczach, a towa-
rzyszyli im goście i reprezen-
tanci władz wojewódzkich oraz 
instytucji odpowiedzialnych za 
bezpieczeństwo i ochronę prze-
ciwpożarową w regionie.

Podczas ceremonii podkre-
ślono, jak ogromne znaczenie 
mają nowoczesne pojazdy słu-
żące strażakom ochotnikom – 
nie tylko zwiększają skutecz-
ność działań ratowniczych, ale 
także są symbolem troski o bez-

pieczeństwo mieszkańców. Uzy-
skana dotacja pozwoli na zakup 
nowego wozu, który zapewni 
wsparcie podczas akcji gaśni-
czych, usuwania skutków klęsk 
żywiołowych czy pomocy pod-
czas lokalnych zagrożeń.

Oprócz stu tysięcy otrzyma-
nych od Marszałka Wojewódz-
twa Śląskiego środki na zakup 

nowego średniego samocho-
du ratowniczo-gaśniczego dla 
OSP w Owsiszczach przezna-
czyło także MSWiA – 167 tys. zł 
oraz WFOŚiGW – 333 tys zł. To 
połowa wartości nowego samo-
chodu. Drugą połowę (600 tys. 
zł) sfinansowała ze środków 
własnych gmina Krzyżanowice.
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Graniczne Meandry Odry otwarte!
28 czerwca oficjalnie 

otwarto Odrę! Jeszcze zanim 
Pływadło ruszyło z Racibo-
rza, w górze jej biegu, mię-
dzy Bohuminem a Chałupka-
mi wójt gminy Krzyżanowice 
Grzegorz Utracki oraz bur-
mistrz Bohuminia oficjalnie, 
choć symbolicznie, otworzyli 
rzekę dla wodniaków.

Otwarcie Granicznych Me-
andrów Odry tradycyjnie już 
otwiera sezon na Odrze dla 
wszystkich amatorów kaja-
ków, pontonów, SUP i tym po-
dobnych. Zorganizowany przez 
gminę Krzyżanowice w ramach 
Festiwalu Górnej Odry spływ na 
Otwarcie Granicznych Mean-
drów Odry zgromadził pół setki 
miłośników obcowania z naturą 

z poziomu rzeki  z obu stron jej 
brzegu – z Polski i Czech.

W otwarciu uczestniczy-
li przedstawiciele władz lo-
kalnych – starosta Bohumi-
na Lumír Macura oraz wójt 
Krzyżanowic Grzegorz Utrac-
ki. Podkreślano, że rzeka Odra 
nie dzieli, lecz łączy oba narody, 
a tegoroczne wydarzenie miało 
szczególny charakter ze wzglę-
du na 15-lecie partnerstwa mię-
dzy gminami. Jednym z planów 
na przyszłość jest wspólna re-
witalizacja mostu granicznego 
w ramach Euroregionu Silesia.

Graniczne Meandry Odry to 
wyjątkowy, chroniony fragment 
doliny Odry na pograniczu Pol-
ski i Czech, rozciągający się na 
około 7-kilometrowym odcinku 

od dawnego przejścia granicz-
nego Chałupki-Bohumín do uj-
ścia Olzy. Obszar ten wyróżnia 
się naturalnym, nieuregulowa-
nym biegiem rzeki, bogactwem 
przyrody i jest objęty ochroną 
w ramach sieci Natura 2000 za-
równo po stronie polskiej, jak 
i czeskiej.

Otwarcie Granicznych Me-
andrów Odry jest jednym z klu-
czowych wydarzeń Festiwalu 
Górnej Odry, który promuje nie 
tylko walory przyrodnicze regio-
nu, ale także aktywną turystykę 
i współpracę polsko-czeską. Fe-
stiwal obejmuje liczne atrakcje 
na wodzie i lądzie, przyciągając 
tysiące uczestników z Polski, 
Czech i innych krajów.

Zlot pojazdów zabytkowych w Zabełkowie 28 czerwca 2025 roku Za-
bełków w gminie Krzyżano-
wice ponownie stał się moto-
ryzacyjnym centrum regionu, 
goszcząc XVI Międzynarodo-
wy Zlot Pojazdów Zabytko-
wych. Wydarzenie, które tra-
dycyjnie odbyło się na boisku 
LKS Zabełków, przyciągnę-
ło tłumy miłośników klasycz-
nych samochodów i motocykli, 
a także całe rodziny spragnio-
ne dobrej zabawy oraz nostal-
gicznych wrażeń.

200 oficjalnie zgłoszonych 
pojazdów i blisko sto, które po-
jawiło się dodatkowo na zlocie, 
sprawiło, że było to prawdziwe 
El Dorado dla wszystkich zain-
teresowanych motoryzacją. Do 
Zabełkowa zjechały samochody, 
motocykle, motorowery, pojaz-
dy specjalne i ciągniki, których 
łączy jedno – miłość och wła-
ścicieli do dawnej motoryzacji.

Całe boisko zajęte zosta-
ło przez perełki motoryzacji, 
wśród których pojawiały się 
i stuletnie automobile jak i au-
ta z lat dziewięćdziesiątych XX 
w.. Dawne, przedwojenne auto-
mobile i samochody z lat 50–60 
zachwycały swą urodą i niepo-
wtarzalnością. Amerykańskie 
krążowniki szos i radiowozy 
szeryfów stały lampa w lampę 
i zderzak w zderzak w wytwo-
rami motoryzacyjnymi demolu-
dów. Auta z lat osiemdziesiątych 
i późniejszych wzbudzały sen-
tyment i nostalgię wśród zwie-
dzających, stąd często słychać 
było „takie kiedyś miałem” lub 
„o takim mój tata marzył”.

Zlot łączył epoki, pokolenia, 
kraje i kontynenty. Oprócz sa-
mochodów osobowych pojawi-
ły się także pojazdy ciężarowe, 
specjalne oraz oczywiście stare 

motocykle i motorowery. Nie za-
brakło odrestaurowanych rów-
nie pieczołowicie co samocho-
dy ciągników i pojazdów rolni-
czych. Furorę wśród dzieci zro-
biły dwa rolnicze Dziki, które na 
przyczepkach obwoziły małych 
pasażerów po terenie zlotu.

Dla uczestników zlotu zorga-
nizowano liczne atrakcje, w tym 
przejazd z zadaniami trasą po 
gminie Krzyżanowice. Najważ-
niejszym punktem trasy było 
dawne przejście graniczne Cha-
łupki - Bohumin. Tam można by-
ło także zwiedzić multimedialne 
Centrum Górnej Odry, które po-
wstało z budynku dawnej straż-
nicy – miejsce, które kiedyś było 
postrachem podróżnych, teraz 
zachwyca przepiękną atmos-
ferą i multimediami o Odrze.

Na zakończenie imprezy 
wójt gminy Krzyżanowice Grze-
gorz Utracki wraz z panią sołtys 
Zabełkowa Anitą Zygar i byłym 
sołtysem, pomysłodawcą i orga-
nizatorem poprzednich zlotów 
Marianem Studnicem wręczyli 
nagrody dla najstarszego auta 
i motocykla na zlocie, najładniej-
szego samochodu i motocykla, 
najciekawszą stylizację dosto-
sowaną wielu pojazdu a także 
dla uczestników, którzy poko-
nali największą odległość przy-
jeżdżając na zlot.

Międzynarodowy Zlot Pojaz-
dów Zabytkowych w Zabełko-
wie to nie tylko gratka dla fanów 
motoryzacji, ale także okazja do 
integracji lokalnej społeczno-
ści i wspólnej zabawy w wyjąt-
kowej atmosferze. Wydarzenie 
cieszy się niesłabnącą popular-
nością i z roku na rok przyciąga 
coraz więcej uczestników oraz 
widzów.
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28 czerwca Ochotnicza 
Straż Pożarna w Bieńkowi-
cach w gminie Krzyżanowice 
świętowała jubileusz 120-le-
cia istnienia. Na uroczystość 
przybyli licznie goście, w tym 
parlamentarzyści, przedsta-
wiciele władz samorządowych 
oraz goście z zagranicy. Była 
to również okazja do wręcze-
nia odznaczeń i pamiątkowych 
statuetek.

Obchody rozpoczęły się 
przed remizą OSP Bieńkowi-
ce. Uczestnicy przeszli pod 
cmentarz, gdzie pod krzyżem 
złożyli symboliczną wiązankę 
kwiatów i zapalili znicz, oddając 
hołd zmarłym strażakom. Na-
stępnie w kościele odbyła się 
uroczysta Msza św., którą cele-
brował o. Marceli Dębski OFM, 
kapelan strażaków regionu ra-
ciborskiego.

Po mszy uczestnicy przema-
szerowali, prowadzeni przez Or-
kiestrę Dętą Gminy Krzyżano-
wice, pod remizę, gdzie odbył się 
uroczysty apel. W wydarzeniu 
udział wzięli m.in. wójt gminy 
Krzyżanowice Grzegorz Utrac-
ki, senator Henryk Siedlaczek, 
poseł Krzysztof Gadowski, rad-
ny Sejmiku Województwa Ślą-
skiego Bronisław Karasek, 
starosta powiatu raciborskie-

go Grzegorz Swoboda, zastępca 
komendanta powiatowego PSP 
w Raciborzu st. bryg. Roland Ko-
tula, wiceprezes Zarządu Od-
działu Wojewódzkiego Związku 
OSP RP woj. śląskiego dh Stefan 
Kaptur, władze gminne OSP, sa-
morządowcy, dyrektorzy gmin-
nych placówek oraz delegacje 
OSP z okolicy i partnerskich jed-
nostek z zagranicy.

Wśród gości znaleźli się tak-
że przedstawiciele partnerskiej 
gminy Aschach an der Donau 
w Austrii: burmistrz Dietmar 
Groiss, komendant senior FF 
Aschach an der Donau Franz 
Paschinger oraz komendant FF 
Aschach an der Donau Christian 
Muller.

Historia OSP Bieńkowice 
sięga 1905 roku. Jej założycie-
lami byli prezes druh Spalek, 
naczelnik druh Franciszek Gon-
ska oraz członkowie zarządu: 
Jan Socha, Wilhelm Popela, Jan 
Piela, Teofil Płaczek i Emil Paw-
lar. Początki były trudne – bra-
kowało sprzętu i umundurowa-
nia, a strażacy korzystali ze skó-
rzanych wiader, tłumic i drabin. 
Przełom nastąpił w 1906 roku, 
gdy zakupiono pierwszą sikawkę 
ręczną firmy Kiesling z Paczko-
wa, która do dziś jest sprawna 
i stanowi symbol tradycji jed-

nostki. W kolejnych latach OSP 
sukcesywnie wzbogacała się 
o nowy sprzęt i umundurowa-
nie. W 1907 roku powstała pierw-
sza strażnica, a w 1927 roku za-
kupiono sztandar św. Floriana, 
patrona strażaków.

Alarmowanie o pożarach po-
czątkowo odbywało się przez 
dzwony kościelne i kapliczne, 
później przez trąbki, a po wybu-
dowaniu obecnej remizy – przez 
syrenę. Rozwój jednostki moż-
liwy był dzięki zaangażowaniu 
mieszkańców i wsparciu lokal-
nych władz. Pierwsza motopom-
pa Fischer M 600 została zaku-
piona ze środków OSP, składek 
mieszkańców i funduszy gminy, 
służyła do 1945 roku. Po wojnie, 
w 1949 roku, strażacy otrzymali 
motopompę DKW, którą w 1953 
roku zastąpiono modelem Le-
opoldie.

Kolejne dekady przynosiły 
dalszą modernizację taboru. 
W 1961 roku Zarząd OSP kupił 
samochód Dodge, a w 1969 roku 
zastąpiono go Lublinem, który 
służył do 1983 roku. W następ-
nych latach jednostka otrzyma-
ła dwie motopompy oraz samo-
chód Żuk. W 1996 roku, dzięki 
wsparciu PZU i Urzędu Gmi-
ny, do strażaków trafił nowy 
wóz Lublin. W 2009 roku, dzięki 

mieszkańcom i władzom gmi-
ny, zakupiono samochód Re-
nault. W 2013 roku, z inicjaty-
wy wójta Grzegorza Utrackie-
go, jednostka otrzymała Land 
Rovera Defendera. W 2022 ro-
ku OSP wzbogaciła się o średni 
samochód ratowniczo-gaśniczy 
Volvo, a w 2024 roku, wysłużone-
go Land Rovera zastąpił Ran-
ge Rover pozyskany ze Śląskie-
go Oddziału Straży Granicznej 
w Raciborzu.

Dziś, po 120 latach nieprze-
rwanej służby, OSP Bieńkowice 
to nowoczesna i prężnie działa-
jąca jednostka, gotowa nieść po-
moc w każdej sytuacji. Jej histo-
ria to nie tylko sprzęt i budynki, 
ale przede wszystkim ludzie – 
pokolenia druhów, którzy z od-
daniem dbali o bezpieczeństwo 
lokalnej społeczności.

Uroczystość rozpoczęła się 
od wciągnięcia flagi państwowej 
na maszt i odśpiewania hymnu 
narodowego. Następnie wręczo-
no odznaczenia. Złoty medal „Za 
Zasługi dla Pożarnictwa” otrzy-
mali druhowie Roman Cwik 
i Robert Socha. Srebrny medal 
trafił do Adriana Popeli, a brą-
zowe do Dawida Gonski, Dawi-
da Barcza, Franza Paschinge-
ra i Christiana Mullera (FF As-
chach an der Donau).

Odznakę „Strażak Wzorowy” 
otrzymali: Edyta Jambor-Cwik, 
Karina Pięk, Grzegorz Socha, 
Sebastian Kilian, Patryk Jam-
bor i Patryk Uliczka. Medal „Za-
służony dla Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej w Bieńkowicach” 
otrzymali: Grzegorz Utracki, 
Grzegorz Swoboda, Walter Wi-
teczek, Adolf Herzog, Gerhard 
Cwik, Jan Cwik, Jerzy Jambor, 
Ginter Pawlik, Maksymilian 
Galda, Zygfryd Wolnik, Roman 
Glenc, Henryk Halfar, Rudolf Ki-
lian i Jan Socha.

Wyróżnieni zostali także mło-
dzi strażacy z Młodzieżowej 
Drużyny Pożarniczej. Złotą od-
znakę MDP otrzymali: Patryk 
Ćwik, Mateusz Fojcik, Olaf Kar-
pisch, Michał Libowski. Srebr-
ną: Błażej Fiołka, Dawid Herber, 
Fabian Tatara, Karolina Mrusz-
czyk, Alexander Kalisz, Maria 
Socha. Brązową: Patryk Tatara, 
Żaneta Kilian, Hanna Ledniow-
ska, Helena Socha, Milena Ste-
in, Kuba Kubik, Paweł Miketa, 
Szymon Jambor.

Po wręczeniu odznaczeń 
głos zabrali goście, w tym wójt 
Grzegorz Utracki, senator Hen-
ryk Siedlaczek, poseł Krzysztof 
Gadowski, radny sejmiku woje-
wódzkiego Bronisław Karasek, 
st. bryg. Roland Kotula i inni. 

W przemówieniach często pod-
kreślano wdzięczność za służ-
bę na rzecz drugiego człowieka 
zgodnie z mottem strażaków: 
„Bogu na chwałę, ludziom na 
ratunek”.

Na zakończenie części ofi-
cjalnej gospodarze z OSP Bień-
kowice wręczyli zaproszonym 
gościom pamiątkowe statuetki 
z okazji 120-lecia jednostki. Na-
stępnie uczestnicy przeszli w po-
chodzie na boisko, gdzie czekał 
na wszystkich poczęstunek.

Obchody jubileuszu 120-lecia 
OSP Bieńkowice były wyjątko-
wym wydarzeniem, które zgro-
madziło zarówno mieszkańców, 
jak i licznych gości z kraju oraz 
zagranicy. Uroczystość była oka-
zją do podsumowania bogatej 
historii jednostki, uhonorowa-
nia zasłużonych druhów oraz 
podkreślenia roli młodego po-
kolenia strażaków. Wręczone 
medale, odznaczenia i pamiąt-
kowe statuetki stały się wyra-
zem wdzięczności za wielolet-
nią służbę i zaangażowanie na 
rzecz bezpieczeństwa lokalnej 
społeczności. Wspólne święto-
wanie pokazało, jak ważną czę-
ścią życia Bieńkowic jest OSP 
oraz jak silne są więzi, które łą-
czą strażaków z mieszkańcami 
i partnerami z innych regionów.

Czuwają i ratują od 120 lat. Jubileusz OSP w Bieńkowicach
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Międzynarodowe Zawody Sikawek Konnych w Bieńkowicach
29 czerwca Bieńkowice na 

jeden dzień w roku stały się 
centrum strażackiej tradycji 
i międzynarodowej rywaliza-
cji. To tutaj jak co roku odby-
ły  się XVI Międzynarodowe 
Zawody Sikawek Konnych 
o Puchar Wójta Gminy Krzy-
żanowice  – wydarzenie, które 
przyciąga zarówno drużyny 
pożarnicze z Polski, jak i z za-
granicy, a także tłumy widzów 
spragnionych niecodziennych 
sportowych emocji.

W tym roku do rywalizacji 
stanęły drużyny z Polski, głów-
nie z rejonu raciborskiego, ale 
także i sąsiedniego wojewódz-
twa opolskiego, a także trady-
cyjnie z czeskiej Ostravy -Ple-
snej. W zawodach udział wzięła 
również drużyna z Freiwillige 
Feuerwehr Achach an der Do-
nau z Austrii, gminy partner-
skiej Krzyżanowic.

Zawody stanowiły drugi 
dzień świętowania jubileuszu 
120 lat Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Bieńkowicach. Wszyst-
kich uczestników przywitał wójt 
gminy Krzyżanowice Grzegorz 
Utracki, dziękując za przybycie 
oraz starosta raciborski Grze-
gorz Swoboda. Gościem gospo-
darzy była posłanka na Sejm RP 
Gabriela Lenartowicz, która nie 
mogła uczestniczyć w sobotnich 
obchodach jubileuszowych. Pa-
ni poseł złożyła strażakom bień-
kowickiej OSP gratulacje z oka-
zji tak zacnej rocznicy i życzy-
ła dalszego rozwoju w służbie 
Bogu na chwałę, ludziom na 
ratunek.  

Zawody sikawek konnych 
to nie tylko sport, ale przede 
wszystkim żywa lekcja historii. 
Uczestnicy rywalizują, wykorzy-
stując zabytkowe, ręczne sikaw-
ki konne – czterokołowe wozy 
z ręczną pompą wodną, które 
jeszcze sto lat temu stanowiły 
podstawowe wyposażenie każ-
dej straży pożarnej. Dziś, choć 
konie zostały zastąpione przez 
nowoczesne pojazdy, duch daw-
nych czasów wciąż unosi się nad 
bieńkowickim boiskiem.

Głównym punktem progra-
mu jest widowiskowa konku-
rencja sprawnościowa. Dru-
żyny – podzielone na kategorie 
wiekowe i płciowe – mają za za-
danie jak najszybciej pokonać 
specjalnie przygotowany tor 
przeszkód, rozwinąć linię wod-
ną, uruchomić ręczną pompę 
i skierować strumień wody na 
wyznaczony cel, symbolizujący 
płomień. Liczy się nie tylko si-
ła i szybkość, ale także precy-
zja oraz bezbłędne wykonanie 
wszystkich czynności.

O zwycięstwie decyduje czas 
oraz dokładność – każda pomył-
ka skutkuje punktami karnymi. 
Najlepsze drużyny potrafią wy-
konać zadanie w czasie krót-
szym niż 35 sekund, co budzi 
podziw zarówno wśród kibiców, 
jak i rywali.

Zawody w Bieńkowicach to 
nie tylko sportowa rywalizacja, 
ale także okazja do spotkania 
przedstawicieli różnych krajów 
i wymiany doświadczeń. Uro-
czysta parada zabytkowych si-
kawek, bryczek i nowoczesnych 
wozów strażackich poprzedza 
główną część imprezy, tworząc 
niepowtarzalny klimat i przypo-
minając o bogatej historii po-
żarnictwa.

Organizatorzy podkreślają, 
że zawody mają również wymiar 
edukacyjny – młode pokolenie 
poznaje tradycje i wartości, któ-
re od pokoleń towarzyszą stra-

żakom. To także doskonała oka-
zja do integracji lokalnej spo-
łeczności i budowania między-
narodowych więzi.

Najgorętsza rywalizacja roz-
grywała się pomiędzy dorosłymi 
drużynami strażackimi, zarów-
no mężczyzn, jak i kobiet. Ser-
ca wszystkich kibiców skradły 

szkraby z Dziecięcych Drużyn 
Pożarniczych, które z niesamo-
witym wdziękiem pokonywały 
tor przeszkód. Ich starsi kole-
dzy i koleżanki z Młodzieżowych 

Drużyn Pożarniczych rywalizo-
wali już na poważnie, wkładając 
wszystkie siły w walce o każdą 
sekundę.

Jak wyczerpujące potra-
fi być szybkie pokonanie toru, 
a zwłaszcza jak najefektywniej-
sze pompowanie ręczną pompą 
strażacka widać na zdjęciach 
i filmie. Niektórzy czasem do-
słownie odrywali się od ziemi, by 
wspomóc swoją drużynę.

Nagrody, medale, puchary 
i dyplomy wręczali wójt Grze-
gorz Utracki i starosta racibor-
ski Grzegorz Swoboda. Wszyscy 
najmłodsi uczestnicy zawodów 
z DDP otrzymali złote medale.

W kategorii mężczyzn zawo-
dy wygrała drużyna OSP Twor-
ków, kobiet – OSP Krzyżanowi-
ce. Krzyżanowickie dziewczy-
ny zwyciężyły także w kategorii 
MDP, wśród chłopców najlepsi 
byli MDP OSP  z Przewozu.

Wyniki Międzynarodowych 
Zawodów Sikawek Konnych 
w Bieńkowicach:

Kategoria Męskie
	� OSP Tworków – 33,55
	� OSP Krzyżanowice – 35,18
	� OSP Bieńkowice – 36,72
	� OSP Przewóz – 37,02
	� OSP Zabełków – 38,17
	� OSP Pietraszyn – 41,08
	� F.F. Aschach an der Donau 

– 44,98
	� OSP Pokrzywnica – 46,99
	� OSP Bojanów – 47,29
	� OSP Wilkowice – 62,60
	� OSP Gamów – 55,59 (+10)
	� SDH Ostrava Plesná – 71,11 

(+5)

Kategoria Żeńskie
	� OSP Krzyżanowice – 44,45
	� OSP Przewóz – 46,41
	� SDH Ostrava Plesná – 61,41
	� OSP Bojanów – 59,68 (+10)

Kategoria MDP Żeńskie
	� OSP Krzyżanowice – 40,45
	� OSP Łany – 43,18
	� OSP Przewóz – 48,65 (+5)
	� OSP Tworków – 59,16
	� OSP Bojanów – 62,47

Kategoria MDP Męskie
	� OSP Przewóz – 37,36
	� OSP Tworków – 37,51
	� OSP Bieńkowice II – 38,60
	� OSP Łany – 39,48 (+5)
	� OSP Bieńkowice I – 46,47
	� OSP Krzyżanowice – 51,44
	� OSP Pokrzywnica – 49,59 

(+5)
	� OSP Bojanów – 64,16 (+15)

Kategoria Dziecięce
	� OSP Krzyżanowice – 38,08
	� OSP Bieńkowice I – 38,77
	� OSP Tworków – 39,33
	� OSP Łany – 53,96
	� OSP Przewóz – 54,10
	� OSP Bojanów – 58,49
	� OSP Przewóz – 67,64
	� OSP Bieńkowice II – 80,71

Międzynarodowe Zawody 
Sikawek Konnych w Bieńkowi-
cach to wydarzenie, które łączy 
pokolenia, przyciąga miłośni-
ków historii i sportowych emo-
cji, a przede wszystkim przy-
pomina, jak ważne jest pielę-
gnowanie tradycji. W świecie 
zdominowanym przez nowocze-
sność, to właśnie tutaj można 
na własne oczy zobaczyć, jak 
wyglądała walka z żywiołem 
przed laty – i jak wiele pasji 
wciąż drzemie w strażackich 
sercach.



Lipiec 2025 » Krzyżanowickie Gminne Wieści6 » Sport i wydarzenia »

13 lipca na boisku LKS 
Tworków gospodarze roze-
grali mecz z legendarnym 
Górnikiem Zabrze - drugą 
drużyną grającą w III lidze. 
Okazją do zorganizowana ta-
kiego spotkania był obchodzo-
ny przez Ludowy Klub Spor-
towy z Tworkowa jubileusz 
120 rocznicy powstania. Już 
od piątku trwał festyn, w cza-
sie którego rozegrano m.in. 
Turniej Firm o Puchar Wójta 
Gminy Krzyżanowice w sobo-
tę oraz Tworków Cup dla dzie-
ci w piątek. 

Chociaż wynik (1:7) był dość 
druzgocący dla gospodarzy, wy-
kazali prawdziwy hart ducha 
i wolę walki a kibice dopingowa-
li ich do ostatniej minuty. Mecz 
Tworkowa z Górnikiem Zabrze 
II zapełnił trybuny tworkowskiej 
areny kibicami zarówno druży-
ny gospodarzy, jak i gości. Przed 
rozpoczęciem spotkania wójt 
gminy Krzyżanowice Grzegorz 
Utracki został odznaczony Brą-
zową Odznaką PZPN. Jest to 
jedno z najważniejszych wyróż-
nień w polskim futbolu, przy-
znawane osobom, które swoją 

długoletnią i znaczącą działal-
nością przyczyniły się do roz-
woju piłki nożnej.

Wśród kibiców na tworkow-
skim stadionie zasiedli także: 
legenda Górnika Zabrze Stani-
sław Oślizło oraz dawny zawod-
nik Andrzej Orzeszek. 

Mecz rozpoczął się o 15:00 
i przez pierwsze dwadzieścia 
minut piłkarze z Tworkowa 
dzielnie atakowali bramkę Gór-
nika. Odwaga ta zaowocowała 
pierwszym golem w spotkaniu. 
Łukasz Legierski z LKS Twor-
ków umieścił piłkę w bramce 
gości w 22. minucie meczu.

Piłkarze z Zabrza niedłu-
go pozwolili cieszyć się prowa-
dzeniem zespołowi z Tworkowa. 
Sześć minut po stracie bramki 
wyrównującego gola strzelił An-
thony Rogalski. Do końca pierw-
szej połowy górnicy prowadzili 
już 2:1 po golu kapitana drużyny 
Dominika Żaka.

W drugiej połowie LKS Twor-
ków dzielnie stawiał odpór ata-
kom Górnika Zabrze, jednocze-
śnie starając się zmniejszyć 
stratę. Niestety, mimo kilku 
obiecujących akcji, nie udało 

się powiększyć tworkowianom 
liczby zdobytych goli. Udało się 
to gościom. W rezultacie mecz 
zakończył się wynikiem 1:7. Tuż 
po zdobyciu ostatniej bramki sę-
dzia zakończył spotkanie.  

Schodzących z boiska za-
wodników LKS Tworków żegna-
ły gromkie brawa kibiców. Go-
ście natomiast zostali oblężeni 
wręcz przez dzieci (i nie tylko) 
chętne do wspólnego zdjęcia, 
podpisu na koszulce czy piłce.

Spotkanie LKS Tworków 
z Górnikiem Zabrze było wy-
jątkowe nie tylko dla kibiców, 
ale i samego klubu. Na pewno 
na długo pozostanie w pamięci 
sportowców i działaczy.

LKS Tworków 1 – 7 Górnik 
Zabrze

W barwach Górnika Zabrze 
zagrali: Patryk O’Brian (bram-
karz), Adam Wójtowicz, Damian 
Sokołowski, Valentine Nweke, 
Mikołaj Pawlucy, Dominik Żak 
(kapitan), Przemysław Klugier, 
Adam Dudek, Anthony Rogal-
ski, Louis Podolski oraz Krzysz-
tof Czaja.

120 lat LKS Tworków. Górnik Zabrze gościem 
jubileuszowego meczu

	� Rezerwowi: Wojciech Ma-
chura, Jeremiasz Jurek, Ka-
jetan Fal, Jakub Pawełek, Fi-
lip Adamski, Dawid Klatka

	� Kierownik: Marek Majka
	� Skład LKS Tworków: W bar-

wach LKS Tworków wystą-
pili: Karol Salamon, Piotr 
Salamon, Maciej Kłosek, 

Adam Fojcik, Kamil Kaczor, 
Łukasz Kubica, Jakub Le-
gierski, Piotr Cerkowniak, 
Krzysztof Szewczyk (kapi-
tan), Bartosz Krzyżok oraz 
Jakub Przygoda.

	� Rezerwowi: Szymon Sitek, 
Piotr Złoty, Szymon Owcza-
rek, Piotr Sławik, Paweł 

Kowacz, Maciej Kilian, Ma-
riusz Wanglorz, Michał Pią-
tek, Aleksander Adam, Ni-
kodem Wolnik

	� Kierownik: Dawid Gawlina
	� Trener: Marcin Ćwikliński
	� Medyk: Ireneusz Wszołek

120 lat LKS Tworków. Uroczyste obchody jubileuszu
W niedzielę, 13 lipca, 

mieszkańcy Tworkowa oraz 
sympatycy sportu z całego 
regionu zgromadzili się, by 
wspólnie świętować wyjątko-

wy jubileusz – 120-lecie istnie-
nia Ludowego Klubu Sporto-
wego Tworków. Uroczystości 
rozpoczęły się od mszy świę-
tej w miejscowym kościele 

parafialnym, gdzie podkre-
ślano znaczenie wartości ta-
kich jak współpraca, szacu-
nek i zaangażowanie, nie tyl-
ko w sporcie, ale i w codzien-
nym życiu. Po nabożeństwie 
uczestnicy przenieśli się na 
stadion, gdzie odbyła się ofi-
cjalna część obchodów.

Wśród zaproszonych gości 
znaleźli się przedstawiciele 
władz samorządowych, działa-
cze sportowi oraz osoby związa-
ne z klubem od lat. Wójt gminy 
Krzyżanowice Grzegorz Utracki 
zwrócił uwagę na rolę, jaką LKS 
Tworków odgrywa w kształto-
waniu młodego pokolenia oraz 
budowaniu lokalnej wspólno-
ty. Podkreślił, że inwestycja 
w sportową młodzież to inwe-
stycja w przyszłość całej spo-
łeczności. Prezes klubu Adam 
Machowski w swoim wystąpie-
niu podziękował wszystkim, któ-
rzy przez lata przyczyniali się 
do rozwoju klubu – działaczom, 
trenerom, zawodnikom, sponso-
rom oraz lokalnym instytucjom. 
Zaznaczył, że LKS Tworków to 
nie tylko piłka nożna, ale tak-
że sekcja szachowa, siatkarska 
oraz Akademia, w której szkolą 
się dzieci i młodzież w różnych 

kategoriach wiekowych. Pre-
zes wyraził dumę z osiągnięć 
klubu, który obecnie może po-
chwalić się mianem najlepszej 
drużyny piłkarskiej w powiecie 
raciborskim.

Podczas uroczystości wrę-
czono klubowi złotą honorową 
odznakę Śląskiego Związku Pił-
ki Nożnej, która została umiesz-
czona na odnowionym sztanda-
rze, symbolizując uznanie dla 
bogatej historii i licznych suk-
cesów LKS Tworków.

Jubileusz to nie tylko oficjal-
ne obchody. W trakcie całego 
weekendu zorganizowano m.in. 
Tworków Cup, turniej szacho-

wy oraz mecz LKS Tworków – 
Górnik Zabrze. W czasie festynu 
swój jubileusz obchodził także 
zespół folklorystyczny Tworkau-
er Eiche, który świętował trzy-
dziestolecie oraz tworkowskie 
DFK – 35 lat istnienia.

Obchody 120-lecia były oka-
zją do integracji lokalnej spo-
łeczności i podkreślenia, jak 
ważną rolę odgrywa klub w ży-
ciu mieszkańców. Wydarzenie 
zgromadziło liczne grono sym-
patyków, pokazując, że LKS 
Tworków to nie tylko sportowa 
tradycja, ale także istotny ele-
ment lokalnej tożsamości, który 
łączy kolejne pokolenia.



Lipiec 2025 » Krzyżanowickie Gminne Wieści « Sport « 7

Plenerowy Turniej Szachowy
W niedzielę, 13 lipca 2025 

roku, na boisku LKS Tworków 
odbył się plenerowy turniej 
szachowy, będący częścią ob-
chodów jubileuszu 120-lecia 
klubu oraz powiatowej akcji 
„Wakacje w Powiecie Racibor-
skim”. Wydarzenie rozpoczę-
ło się o godzinie 14:00 i przy-
ciągnęło licznych miłośników 

królewskiej gry w różnym wie-
ku – od dzieci przez młodzież 
po dorosłych.

Turniej miał charakter 
otwarty i integracyjny, co po-
zwoliło zmierzyć się ze sobą 
zarówno doświadczonym sza-
chistom, jak i osobom, które do-
piero stawiają pierwsze kroki 
przy szachownicy. Organizato-

rzy zadbali o serdeczną atmos-
ferę, owocujące nowymi znajo-
mościami, a także o atrakcyjne 
nagrody i dyplomy dla uczestni-
ków każdej kategorii wiekowej.

Zwycięzcy Wakacyjnego Tur-
nieju Szachowego zorganizowa-
nego przez Powiatowe Centrum 
Sportu w Raciborzu podczas ob-
chodów 120-lecia LKS Tworków:

Kategoria dziewcząt:
	� Alicja Przybył
	� Natalia Budnik

Kategoria do 11 lat:
	� Jakub Reclik
	� Szymon Budnik
	� Bruno Straube

Turniej Firm o Puchar Wójta Gminy Krzyżanowice

Ludowy Klub Sportowy 
Tworków w tym roku świętu-
je wyjątkowy jubileusz – 120 
lat działalności na sportowej 
mapie regionu! Obchody tej 
doniosłej rocznicy uświetnił 
rozgrywany w sobotę 12 lipca 
Turniej Firm o Puchar Wój-
ta Gminy Krzyżanowice. To 
wydarzenie od lat integruje 
lokalnych przedsiębiorców 
i mieszkańców, ciesząc się 
ogromną popularnością.

Turniej Firm – rywalizacja 
w duchu fair play

Sportowe zmagania zainau-
gurowali Wójt Gminy Krzyża-
nowice Grzegorz Utracki oraz 
Prezes LKS Tworków Adam 
Machowski. Na starcie stanęło 

aż dziewięć drużyn firmowych 
z naszej gminy. Pogoda w tym 
roku była kapryśna – zawody 
rozpoczęły się od krótkiej ulewy, 
a deszcz popadał jeszcze kilku-
krotnie. Nie ostudziło to jednak 
ani ducha rywalizacji, ani gorą-
cego dopingu licznie zgroma-
dzonych kibiców.

Rozgrywki toczyły się jed-
nocześnie na dwóch boiskach, 
co sprawiło, że emocji i bramek 
nie brakowało aż do ostatniego 
gwizdka. Po zaciętej walce:

	� I miejsce – drużyna Ame-
Wi Bruk

	� II miejsce – GM Instal
	� III miejsce – Safera

Kolejne lokaty zajęły: Gregor 
Bau (4), KS Handel (5), Mag Ma-
TaDo (6), FC IMP Elektro (7), 

Orły (8), Biuro Podróży Max (9).
Wójt Grzegorz Utracki wrę-

czył puchary najlepszym zespo-
łom oraz statuetki dla wyróż-
niających się zawodników. Naj-
lepszym bramkarzem wybrano 
Sergieja Stepanowa, a statuetka 
dla najlepszego zawodnika trafi-
ła do Bartosza Krzyżoka.

Historia LKS Tworków 
– od pionierskich 
początków do 
współczesności

Pierwszy klub sportowy 
w Tworkowie powstał w 1905 ro-
ku jako SV Tunskirch z inicjaty-
wy Paula Endera. Początkowo 
skupiał miłośników gimnastyki 
i gry w palanta, będąc jednym 
z pierwszych tego typu stowa-

rzyszeń sportowych na Śląsku.
W 1918 roku, niedługo po za-

kończeniu I wojny światowej, 
powstała w Tworkowie pierw-
sza drużyna piłkarska, która 
z czasem stała się główną sek-
cją klubu. Zainteresowanie pił-
ką nożną rosło z roku na rok, 
kładąc podwaliny pod tradycję 
sportową wsi.

Lata 50. XX wieku to okres 
dynamicznego rozwoju: w 1950 
roku rozpoczęto budowę stadio-
nu przy ul. Głównej – inwesty-
cji realizowanej wspólnie przez 
mieszkańców, z wykorzysta-
niem czyny społecznego. W tym 
czasie powstały też kolejne sek-
cje: szachowa, lekkoatletyczna 
czy bokserska, przyciągające 
licznych sympatyków.

W swojej historii klub może 
pochwalić się m.in. występami 
w III lidze wojewódzkiej w la-
tach 60., co stanowiło znaczące 
osiągnięcie dla klubu z niewiel-
kiej miejscowości.

Obecnie LKS Tworków to 
prężny, nowoczesny klub spor-
towy z bogatą tradycją, prowa-
dzący akademię piłkarską dla 
dzieci i młodzieży, otwarty na 
nowe wyzwania i całą lokalną 
społeczność. Regularnie bierze 
udział w rozgrywkach ligowych, 
a jego zawodnicy notują sukcesy 
zarówno na arenie lokalnej, jak 
i regionalnej.

Ważna rola w życiu gminy
LKS Tworków jest jednym 

z najstarszych i najbardziej za-
służonych klubów sportowych 
w regionie, stanowiąc waż-
ny punkt na mapie sportowe-
go i społecznego życia nie tyl-

ko Tworkowa, ale i całej gmi-
ny Krzyżanowice. To miejsce, 
gdzie tradycja łączy się z nowo-
czesnością, a sportowa pasja 
przekazywana jest z pokolenia 
na pokolenie.

Gratulujemy wspaniałego 
jubileuszu i życzymy kolejnych 
sukcesów oraz nieustającej 
sportowej energii!

Kategoria 12-17 lat:
	� Jakub Ostas
	� Michał Kollar
	� Tobiasz Trzęsimiech

Kategoria 18+:
	� Szymon Kalisz
	� Teodor Regent
	� Rafał Bulenda

W sportowej rywalizacji 
wzięło udział 29 zawodników 
we wszystkich kategoriach wie-
kowych. Turniej, poza emocjo-

nującą walką przy szachowni-
cach, był także świetną okazją 
do integracji lokalnej społeczno-
ści i promocji aktywnego, kre-
atywnego wypoczynku podczas 
wakacji.

Gratulujemy wszystkim 
uczestnikom oraz zwycięzcom! 
Królewska gra znów połączyła 
pokolenia i pokazała, że w gmi-
nie Krzyżanowice szachy mają 
się doskonale!
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12 lipca razem z jubile-
uszem 120 lat LKS Tworków 
swoje święto trzydziestole-
cia obchodził folklorystycz-
ny zespół taneczny Tworkau-
er Eiche z Tworkowa. Wśród 
urodzinowych gości znaleźli 
się m.in. wójt gminy Krzyża-
nowice Grzegorz Utracki oraz 
starosta raciborski Grzegorz 
Swoboda.

Nie zabrakło także dawnych 
tancerzy Tworkowskiego Dębu, 
muzyków, choreografów i założy-
cieli. Tworkauer Eiche to zespół 
folklorystyczny, który powstał 
w styczniu 1995 roku przy Kole 
Mniejszości Niemieckiej DFK 
w Tworkowie. Nazwa zespołu 
nawiązuje do malowniczej alei 
dębowej, która od zawsze była 
charakterystycznym elementem 
krajobrazu tej miejscowości. Za-
łożycielką i wieloletnią opiekun-
ką zespołu była Anna Czarnotta.

Od początku działalności gru-
pa taneczna rozwijała się pod 
kierunkiem choreograf Gabrieli 
Materzok. W 2013 roku do zespo-
łu dołączyła Małgorzata Frenzel 
jako druga choreograf, a od 2021 
roku, wraz z Danielem Krzyżo-

kiem, przejęła kierownictwo ar-
tystyczne. Od 2007 roku zespół 
działa pod opieką Zarządu Koła 
Mniejszości Niemieckiej DFK 
w Tworkowie, przy wsparciu 
Brunonem Chrzibkiem.

Obecnie Tworkauer Eiche li-
czy około 25 członków w wieku 
od 11 do 30 lat, którzy pracują 
w dwóch grupach wiekowych. 
Zespół od lat kultywuje trady-
cje folkloru ziemi tworkowskiej 
i raciborskiej, pielęgnując ślą-
skie i niemieckie tradycje tań-
ca, języka, pieśni, strojów oraz 
zwyczajów.

W ciągu 30 lat działalności 
Tworkauer Eiche zrealizował 
setki godzin prób, występów, fe-
stynów, festiwali i wesel, wystę-
pował zarówno w Polsce, jak i za 
granicą (Niemcy, Czechy, Szwe-
cja, Belgia, Austria, Węgry, Sło-
wacja, Rumunia), zdobył licz-
ne nagrody, w tym wielokrotnie 
pierwsze miejsca w Przeglądzie 
Zespołów Mniejszości Niemiec-
kiej w Kędzierzynie-Koźlu i Wro-
cławiu a także występował na 
prestiżowych scenach i repre-
zentował lokalną społeczność 
na wydarzeniach międzynarodo-

wych. Twórcy zespołu od począt-
ku przyświecała idea pielęgno-
wania i przekazywania tradycji – 
zarówno śląskich, jak i niemiec-
kich – kolejnym pokoleniom.

W trakcie jubileuszowych 
uroczystości podkreślano, że 
Tworkauer Eiche to przede 
wszystkim ludzie – tancerze, 
choreografowie, muzycy, rodzi-
ny i przyjaciele, którzy przez trzy 
dekady tworzyli niepowtarzalną 
atmosferę zespołu. Wójt Grze-
gorz Utracki gratulował jubile-
uszu, podziękował za pielęgno-
wanie tradycji, kultury, folklo-
ru i tożsamości narodowej oraz 
życzył dalszego rozwoju i wielu 
sukcesów.

Na scenie pojawiali się 
nie tylko tancerze Tworkau-
er Eiche, ale i goście – przed-
szkolaki z Tworkowa, dziewczę-
ta z Uśmiechu oraz wokaliści – 
Lars i Emilie Grüner. 

Finałem jubileuszu był wspól-
ny taniec obecnych i dawnych 
tancerzy Tworkauer Eiche. Był 
to niezwykle wzruszający mo-
ment i wywołał prawdziwą eu-
forię wśród publiczności.

35 lat na scenach Polski i Europy. Tworkauer Eiche świętuje jubileusz

Wspólne świętowanie na granicy – V Festyn Integracyjny
w Bolesławiu

W niedzielne popołudnie, 
6 lipca, w Bolesławiu na pol-
sko-czeskiej granicy już po 
raz piąty odbył się festyn in-
tegracyjny z naszymi czeskimi 
sąsiadami z Píšťa. Wydarze-
nie organizowane przez Radę 
Sołecką i lokalne organizacje 
z roku na rok cieszy się coraz 
większym zainteresowaniem 
i na stałe wpisało się w kalen-
darz letnich spotkań przygra-
nicznych miejscowości.

W tegorocznym festynie 
uczestniczyli goście specjalni, 
m.in. Wójt Gminy Krzyżanowice 
Grzegorz Utracki, Starosta Píšť 
Daniel Fichna wraz z zastęp-
cą Stanisławem Bartuskiem, 
ksiądz proboszcz parafii Píšť 
Petr Černota oraz ksiądz pro-
boszcz parafii Owsiszcze i Bo-
lesław Piotr Kuc.

Spotkanie przebiegało w ra-
dosnej atmosferze przy śpiewie 
seniorów z Píšťa oraz muzyce 
zespołu Obruśnik Band. Dla naj-
młodszych, jak zawsze, liczne 
atrakcje przygotowała i popro-
wadziła pani Karolina Miketa, 
czuwając nad dobrym nastro-
jem dzieci.

Wspólne biesiadowanie, roz-
mowy i zabawa do późnych go-
dzin potwierdziły, jak ważne są 
sąsiedzkie relacje i partnerska 
współpraca ponad granicami. 
Organizatorzy serdecznie dzię-
kują wszystkim, którzy zaanga-
żowali się w przygotowanie fe-
stynu.

Niech tradycja corocznych 
spotkań na pograniczu trwa i in-
tegruje kolejne pokolenia miesz-
kańców Bolesławia i Píšťa!
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Urząd Gminy nie wysyła 
urzędników do mieszkańców 
w  celu podpisywania umów 
o dotacje w ramach programu 
„Czyste Powietrze”! W ostatnim 
czasie pojawia się coraz więcej 

sygnałów o firmach i osobach 
podszywających się pod dorad-
ców programu „Czyste Powie-
trze”, którzy próbują wprowa-
dzać mieszkańców w błąd, wy-
korzystując bezprawnie symbo-

le i logo programu oraz Urzędu 
Gminy Krzyżanowice. Apelu-
jemy o szczególną ostrożność 
i świadome korzystanie z do-
stępnych środków wsparcia.

Na co zwracać uwagę?
Sprawdzaj wiarygodność 

firm doradczych: Nie każda fir-
ma, która powołuje się na współ-
pracę czy partnerstwo z progra-
mem „Czyste Powietrze” lub 
Urzędem Gminy, jest faktycznie 
upoważniona do takiego działa-
nia. Często posługują się nie-
legalnie znakami graficznymi 
programu lub urzędu.

Pełnomocnictwo to poważ-
na sprawa: Podpisując pełno-
mocnictwo, możesz oddać danej 
osobie prawo do dysponowania 
przyznaną Ci dotacją, co niesie 
za sobą ryzyko nadużyć.

Oficjalne kanały komuni-
kacji: Reklamy w internecie, 
zwłaszcza te z wizerunkiem bu-
dynku Urzędu Gminy Krzyżano-
wice, nie są oficjalną formą kon-
taktu ani z Urzędem, ani z Na-
rodowym Funduszem Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wod-

nej (NFOŚiGW) czy Wojewódz-
kim Funduszem Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej 
(WFOŚiGW).

Główne wskazówki 
i zasady bezpieczeństwa

Korzystaj wyłącznie z bez-
płatnej pomocy oferowanej 
przez program:

NFOŚiGW, WFOŚiGW oraz 
gminy zapewniają  bezpłat-
ne wsparcie w zakresie skła-
dania wniosków o dotację. Jeśli 
ktoś żąda opłaty za konsultacje 
lub pomoc przy wniosku, to naj-
prawdopodobniej próba wyłu-
dzenia pieniędzy.

Instytucje publiczne nie 
wysyłają swoich pracowni-
ków do domów:

Nigdy nie przysyłają swoich 
przedstawicieli „w teren” z na-
mowami do udziału w progra-
mie. Jeśli ktoś pojawia się z ta-
ką ofertą bez zapowiedzi, bądź 
czujny.

Potwierdzaj tożsamość:
W  razie wątpliwości za-

wsze kontaktuj się bezpośred-
nio z Urzędem Gminy lub inną 

oficjalną instytucją i zweryfikuj 
osobę, która się z Tobą kontak-
tuje.

Nie daj się nabrać na fał-
szywe obietnice:

NFOŚiGW, WFOŚiGW oraz 
gminy nie rekomendują kon-
kretnych firm świadczących 
usługi związane z programem.

Kontrole programu:
Kontrole i wizyty są zawsze 

planowane z wyprzedzeniem 
i umawiane telefonicznie lub 
mailowo. Nie pozwól na wejście 
na posesję nieznanym, nieupo-
ważnionym osobom.

Środki z dotacji są Twoje:
Pieniądze z programu „Czy-

ste Powietrze” przysługują be-
neficjentowi, nie wykonawcy 
usług. Nie muszą być wpłaca-
ne bezpośrednio na konto wy-
konawcy. Wyjątkiem jest prefi-
nansowanie, które nie jest obo-
wiązkowe.

Gdzie szukać pomocy?
Wszystkich zainteresowa-

nych zachęcamy do korzystania 
z oficjalnego Punktu Konsulta-
cyjno-Informacyjnego w Krzy-

żanowicach przy ulicy Głównej 
82 w godzinach pracy Urzędu. 
Tam można uzyskać rzetelną 
i bezpłatną pomoc w zakresie 
programu „Czyste Powietrze”.

Dodatkowo, informacje moż-
na uzyskać pod numerem te-
lefonu:

32 419 40 50 wew. 154

Pamiętaj – bądź czujny 
i świadomy!

Nie daj się oszukać podszy-
wającym się pod urzędników 
i nieuczciwym doradcom! Za-
wsze sprawdzaj, z kim masz 
do czynienia, unikaj pośpiechu 
przy podpisywaniu dokumen-
tów i korzystaj z oficjalnych ka-
nałów informacji.

Twoje bezpieczeństwo i pra-
widłowe wykorzystanie dotacji 
to priorytet!

Dzięki rozwadze i ostroż-
ności możesz korzystać z pro-
gramu „Czyste Powietrze” bez 
ryzyka nieprzyjemnych nie-
spodzianek. W razie jakichkol-
wiek wątpliwości kontaktuj się 
z Urzędem Gminy Krzyżano-
wice – jesteśmy tu, by pomóc!

Uwaga na fałszywych doradców programu „Czyste Powietrze”!

Wznowienie naboru na dotacje do kotłów gazowych w programie „Czyste Powietrze”! – dla inwestycji zrealizowanych od 28 maja do 31 grudnia 2024r.
Od 15 lipca 2025 r. właściciele domów jednorodzinnych, którzy między 28 maja a 31 grudnia 2024 r. wymienili stare źródło ciepła na kocioł gazowy, a nie skorzystali wcześniej z dofinansowania 

w ramach programu „Czyste Powietrze”, mogą ponownie ubiegać się o wsparcie finansowe!

Najważniejsze informacje:
Nabór dotyczy kotłów gazowych – na zasadach sprzed reformy programu. Wnioski można składać od 15 lipca 2025 r. przez Generator Wniosków o Dofinansowanie (GWD).

Dotacja obejmuje m.in.:
• zakup i montaż kotła lub kotłowni gazowej • instalację c.o. i c.w.u. • dokumentację projektową.

Warunkiem jest trwałe wyłączenie starego źródła ciepła na paliwo stałe. Wnioski składa się do WFOŚiGW – online (GWD), papierowo lub przez pełnomocnika.

Uwaga:
Nabór obejmuje tylko inwestycje zrealizowane do 31 grudnia 2024 r., a koszty muszą być poniesione do tego dnia Kotły olejowe nie będą dotowane. Od 2025 r. nie będzie dofinansowania urzą-

dzeń na paliwa kopalne – to ostatnia szansa na dotację do kotłów gazowych ze środków unijnych (FEnIKS). Od 31 marca 2025 r. program będzie wspierać wyłącznie technologie oparte na OZE. 
Budżet naboru: 70 mln zł z programu Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko (FEnIKS).

Wielkie święto w małej miejscowości. 70 lat OSP w Nowej Wiosce
5 lipca Ochotnicza Straż 

Pożarna w Nowej Wiosce 
(gmina Krzyżanowice) ob-
chodziła jubileusz siedem-
dziesięciolecia istnienia. Ob-
chody jubileuszowe rozpoczę-
ły się od Mszy św. w kościele 
pw. Najświętszego Serca Pana 
Jezusa w Owsiszczach, którą 
odprawił ks. proboszcz Piotr 
Kuc. Następnie strażacy i ich 
goście przejechali do remizy 
w Nowej Wiosce, gdzie odby-
ła się uroczystość.

Udział w uroczystości, któ-
rej dowódcą był dh Piotr Gło-
wacz,  wzięli m. in.  Przewod-
niczący Rady Gminy Krzyżano-
wice Roman Kaczor, wicepre-
zes Wojewódzkiego Związku  
OSP RP w Katowicach dh Ste-
fan Kaptur, dowódca JRG PSP 
w Raciborzu mł. bryg. Mateusz 
Wyrba, prezes Gminnego Zarzą-
du OSP  RP w Krzyżanowicach 
dh Walter Bożek, Komendant 
Gminnego Zarządu OSP RP dh 
Krystian Jobczyk, inspektor ds. 
obrony cywilnej Gminy Krzy-
żanowice Martin Wojtek i inni. 
W uroczystości wzięły udział 
poczty sztandarowe gminnych 
OSP a także gości z czeskiego 
Piszcza.

Jubileusz był okazją do wrę-
czenia medali i odznaczeń. Zło-
ty Medal za Zasługi dla Pożar-
nictwa otrzymał dh Grzegorz 

Gruszka, srebrne otrzymali dh 
Andrzej Juraszek i dh Krzysz-
tof Pytlik, medale brązowe wrę-
czono dh. Łukaszowi Oczadłe-
mu i dh. Mateuszowi Pytlikowi.

Wręczone zostały także od-
znaki Strażak Wzorowy, które 
otrzymali dh Adam Staniczek 
oraz dh Mateusz Adametz.

70 rocznica powstania jed-
nostki do doskonała okazja do 
przypomnienia historii – zrobił 
naczelnik zarządu OSP dh An-
drzej Juraszek.

Ochotnicza Straż Pożarna 
w Nowej Wiosce została zało-
żona w 1955 roku przez grupę 
15 członków. Wśród głównych 
założycieli znaleźli się: Paweł 
Burger, Jerzy Czerny, Alojzy 
Adamiec, Paweł Lasak, Leon 
Lasak, Józef Ostrożny, Werner 
Kolarczyk, Henryk Adamiec, 
Zygfryd Liszka oraz Rainhold 
Ottawa.

Na początku działalności 
strażacy zakupili umunduro-
wanie z własnych środków, na-
tomiast pierwszy sprzęt prze-
ciwpożarowy i pompę ręczną 
sfinansowała Komenda Powia-
towa Państwowej Straży Po-
żarnej. W 1957 roku jednostka 
otrzymała sikawkę konną ręcz-
ną, a w latach 60. wzbogaciła się 
o pompę M-200. W 1962 roku, 
dzięki zaangażowaniu straża-
ków i mieszkańców, rozpoczę-

to budowę remizy strażackiej, 
którą oddano do użytku w lipcu 
1963 roku.

W kolejnych latach jednost-
ka sukcesywnie rozwijała swój 
sprzęt i zaplecze:

	� 1970: otrzymanie motopom-
py M-800 PO5 z Komendy Po-
wiatowej PSP,

	� 1973: przydzielenie samo-
chodu marki Lublin z demo-
bilu wojskowego, który został 
wyremontowany i przystoso-
wany do działań strażackich,

	� 1987: samochód marki Lu-
blin poszedł do kasacji, 
a w zamian jednostka otrzy-
mała samochód marki Żuk,

	� 1996: OSP Nowa Wioska 
otrzymała nowy sztandar, 
a jednostka aktywnie uczest-
niczyła w życiu lokalnej spo-
łeczności.

W 2011 roku, dzięki wspar-
ciu wójta Gminy Krzyżanowi-
ce, przekazano jednostce sa-
mochód marki Lublin od OSP 
w Chałupkach, który znacznie 
usprawnił działania ratownicze.

W latach 2017–2019 OSP No-
wa Wioska brała udział w pro-
jekcie Ready To Help, dzięki któ-
remu pozyskano znaczną ilość 
sprzętu ratowniczego, w tym 
motopompę Tohatsu V1500 oraz 
zestaw PSP-R1. 3 lutego 2023 
roku, dzięki wsparciu Gminy 
Krzyżanowice i OSP Bieńkowi-
ce, jednostka otrzymała średni 
wóz ratowniczo-gaśniczy marki 
Renault S170, który służy stra-
żakom i mieszkańcom gminy 
do dziś.

Po wręczeniu odznaczeń 
i medali zaproszeni goście 
otrzymali pamiątkowe statu-

etki upamiętniające jubileusz. 
Był to także czas na przemówie-
nia i gratulacje. W imieniu wójta 
gminy Krzyżanowice Grzegorza 
Utrackiego gratulacje, życzenia 
dalszego dobrego rozwoju i po-
dziękowania za służbę na rzecz 
mieszkańców złożył Przewodni-

czący Rady Gminy Krzyżanowi-
ce Roman Kaczor.

Na zakończenie uroczystość 
prezes OSP w Nowej Wiosce dh 
Łukasz Oczadły podziękował 
gościom za przybycie i zapro-
sił do wspólnego pamiątkowe-
go zdjęcia.
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Uroczyste pożegnania klas ósmych
Ostatnie dni roku szkolne-

go stały pod znakiem poże-
gnań absolwentów ze swoimi 
szkołami. W uroczystościach 
zakończenia edukacji w szko-
łach podstawowych uczestni-
czyli także przedstawiciele or-

ganu prowadzącego – gminy 
Krzyżanowice. W Tworkowie 
w pożegnaniu absolwentów 
udział wziął wójt Grzegorz 
Utracki, w pozostałych szko-
łach zastępca wójta Wolfgang 
Kroczek. 

Ósmoklasiści rozpoczyna-
li swoje komersy tradycyjnym 
polonezem. W szkołach, gdzie 
liczebność klas nie pozwalała 
na odpowiednią reprezenta-
cję w tańcu swoich starszych 
kolegów i koleżanki wspomo-

gli uczniowie klas młodszych. 
Pierwszy polonez przed pu-
blicznością to niezwykle waż-
ne wydarzenie w życiu wkra-
czających powoli w dorosłość 
młodych ludzi. Gratulując ukoń-
czenia kolejnego etapu eduka-

cyjnego, świadectw z wyróżnie-
niem, sukcesów w konkursach 
i olimpiadach oraz wyników 
w nauce wójt Grzegorz Utrac-
ki życzył absolwentom realizacji 
marzeń oraz dalszego rozwoju 
na nowych drogach życia. Po-

dziękowania skierował także do 
rodziców za współpracę ze szko-
łą i wsparcie w edukacji swoich 
dzieci oraz do nauczycieli i wy-
chowawców za całoroczną pra-
cę edukacyjną i wychowawczą.

Zabełków

Tworków

Zabełków

Tworków

Krzyżanowice

Bieńkowice Bieńkowice

Krzyżanowice
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Szykownie ci w mazelonce – wystawa 
raciborskiego stroju ludowego

W zabytkowej wozowni 
przy ruinach zamku w Twor-
kowie w każdą niedzielę lipca 
i sierpnia możemy zwiedzać 
wystawę raciborskiego stro-
ju ludowego. Wystawa zosta-
ła zorganizowana w ramach 
projektu „Szykownie ci w ma-
zelonce. Strój ludowy naszym 
dziedzictwem”. Wernisaż wy-
stawy odbył się 26 czerwca 
2025 roku. 

Spotkanie miało na celu pro-
mocję oraz ochronę tradycyj-
nych ubiorów ludowych regio-
nu, a także pokazanie urody, ko-
lorystyki i bogactwa dawnych 
strojów raciborskich. Uczestni-
cy mieli okazję zapoznać się z hi-
storią, symboliką i znaczeniem 
śląskich strojów, a wszystko to 
dzięki prelekcjom zaproszonych 
gości – specjalistów w dziedzi-
nie etnografii i kultury ludowej.

W gronie prelegentów zna-
leźli się: Julita Ćwikła – etno-
graf z Muzeum w Raciborzu, 
Aldona Krupa-Gawron – eks-
pertka Międzynarodowej Ra-
dy Stowarzyszeń Folklorystycz-
nych Festiwali Sztuki Ludowej 
CIOFF oraz Grzegorz Wawocz-

ny – wicedyrek-
tor Zamku Pia-
s t o w s k i e g o 
w Raciborzu. 
Ich wystąpie-
nia przybliży-
ły uczestnikom 
bogactwo i róż-
norodność tra-
dycyjnego ślą-
skiego stroju 
oraz jego prze-
miany na przestrzeni lat.

Wydarzenie zgromadziło 
wielu pasjonatów lokalnego 
folkloru. Wśród gości obecni byli 
m.in. wicewójt Gminy Krzyżano-
wice Wolfgang Kroczek, radni, 
przedstawiciele jednostek or-
ganizacyjnych, przewodniczące 
i członkinie kół gospodyń wiej-
skich, sołtysi, przedstawiciele 
mniejszości niemieckiej (DFK) 
oraz tancerze zespołu Tworkau-
er Eiche. Spotkanie poprowa-
dziła dyrektor Gminnego Ośrod-
ka Kultury w Krzyżanowicach, 
Sabina Ciuraszkiewicz.

Część wystawiennicza wyda-
rzenia obejmowała oryginalne 
śląskie stroje ludowe oraz ar-
chiwalne fotografie, ukazujące 

bogactwo form i detali, a także 
zmiany, jakim ulegał ubiór lu-
dowy w różnych częściach re-
gionu.

Organizatorzy dziękują 
wszystkim osobom, które przy-
czyniły się do realizacji wyda-
rzenia, a także licznie zgroma-
dzonej publiczności. Wystawę 
można zwiedzać w każdą nie-
dzielę do końca wakacji, w go-
dzinach 14.00–17.00.

Projekt „Szykownie ci w ma-
zelonce. Strój ludowy naszym 
dziedzictwem” został dofinanso-
wany ze środków Ministra Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego 
w ramach programu Narodo-
wego Centrum Kultury Etno-
Polska. Edycja 2025.

Wystawa prac Bernarda Adamczyka
Wernisaż Bernarda Adam-

czyka, który miał miejsce 26 
czerwca 2025 roku w wo-
zowni ruin zamku w Twor-
kowie zgromadził liczną pu-
bliczność. Autor prac z pasją 
opowiedział o swojej twórczo-
ści, zainteresowaniach i po-
czątkach artystycznej dzia-
łalności. Wspomniał o tym, 
że impulsem, który sprawił, 
że porzucił grafikę na rzecz 
malarstwa olejnego były ple-
nery malarskie zorganizowa-

ne w gminie Krzyżanowice, 
podczas których był komisa-
rzem. Wernisaż uświetnił re-
cital muzyczny w wykonaniu 
Tomasza Pietrasza i Kamila 
Fulneczka. Spotkanie popro-
wadziła dyrektor Gminnego 
Ośrodka Kultury w Krzyża-
nowicach, Sabina Ciurasz-
kiewicz.

Bernard Adamczyk. Malarz, 
grafik, rysownik i przewodnik. 
Tematem jego obrazów są ar-
chitektura, przestrzenie mia-

steczek, wsi, pól – szczególnie 
bliskie są mu rodzinne Krzy-
żanowice. Najczęściej maluje 
w nurcie realizmu fantastycz-
nego. Na swoim koncie ma po-
nad dwa tysiące dzieł. Stworzył 
imponującą panoramę bitwy 
śląskiej, składającą się z sze-
ściu części i mierzącą prawie 
osiem metrów.

Wystawę można zwiedzać 
w każdą niedzielę do końca wa-
kacji, w godzinach 14.00–17.00.

OGŁOSZENIE

Wizyta partnerskiej delegacji z Aschach 
an der Donau w gminie Krzyżanowice

W  połowie lipca Gmi-
na Krzyżanowice i sołectwo 
Bieńkowice gościły delegację 
z  partnerskiej austriackiej 
gminy Aschach an der Donau. 
Wizyta była kolejnym krokiem 
w rozwijaniu międzynarodo-
wej współpracy, która od lat 
łączy mieszkańców obu regio-
nów poprzez projekty, inicja-
tywy edukacyjne, kulturalne 
i wymianę doświadczeń.

Oficjalne powitanie 
i współpraca

Delegacja z Austrii zosta-
ła serdecznie powitana przez 
gospodarzy, na czele z wójtem 
Grzegorzem Utrackim. Gości 
witali także przedstawiciele lo-
kalnych samorządów, organiza-
cji i społeczności. Podczas wizy-
ty rozmawiano o dotychczaso-
wej współpracy między gmina-
mi, realizowanych projektach 
oraz planach kolejnych wspól-
nych przedsięwzięć, obejmują-
cych m.in.:

	� rozwój kontaktów młodzieży 
i szkolnych wymian,

	� współpracę strażaków i sto-
warzyszeń,

	� organizację wydarzeń spor-
towych i kulturalnych,

	� wymianę dobrych praktyk 
w zakresie ochrony środo-
wiska i dziedzictwa kulturo-
wego.

Spotkania i wydarzenia 
lokalne

Częścią programu były wi-
zyty w ważnych miejscach gmi-
ny Krzyżanowice oraz Bieńko-

wicach, gdzie delegaci spotkali 
się z mieszkańcami i lokalnymi 
liderami. Odbyły się prezenta-
cje osiągnięć gminy oraz wspól-
ne zwiedzanie i udział w wyda-
rzeniach integrujących społecz-
ności.

W Bieńkowicach goście mieli 
okazję poznać unikatowe lokalne 
tradycje, które stanowią ważną 
część niematerialnego dziedzic-
twa regionu4. Wspólne spotkania 
były okazją do wymiany doświad-
czeń oraz celebracji przyjaźni 
ponad granicami.

Rozwój partnerstwa
Współpraca Krzyżanowic 

z Aschach an der Donau trwa 
od lat i ma długofalowy charak-
ter. Dzięki niej zrealizowano licz-
ne projekty, w tym w ramach 
wymiany młodzieży, współpra-
cy strażackiej czy integracji na 
płaszczyźnie kulturalnej. Gmi-
na podkreśla, że takie spotkania 
nie tylko pogłębiają relacje mię-
dzyludzkie, ale przyczyniają się 
także do rozwoju nowoczesnej, 
otwartej na świat lokalnej spo-
łeczności.

Burmistrz Aschach an der 
Donau i wójt Grzegorz Utrac-
ki w trakcie wizyty zapewniali 
o dalszej chęci rozwijania part-
nerstwa i organizowania kolej-
nych inicjatyw służących miesz-
kańcom obu gmin.

Znaczenie partnerskich 
wizyt

Wymiana i współpraca part-
nerska znacząco wzmacnia więzi 
pomiędzy społecznościami, sta-
jąc się także inspiracją dla młod-
szych pokoleń. Wspólne projek-
ty oraz spotkania budują mosty 
ponad granicami, umacniając 
europejską wspólnotę lokalną.

Wizyta została bardzo pozy-
tywnie oceniona przez wszyst-
kich uczestników, którzy z nie-
cierpliwością wyczekują kolej-
nych wspólnych przedsięwzięć.

Wizyta delegacji z Aschach 
an der Donau to kolejny dowód 
na skuteczność długofalowego, 
międzynarodowego partnerstwa 
oraz otwartości lokalnych spo-
łeczności na dialog, współpra-
cę i wspólne budowanie lepszej 
przyszłości.

Konwent Samorządów Powiatu Raciborskiego
Wspólne inwestycje, no-

we wyzwania i regionalna 
współpraca tematem kon-
wentu w Starostwie Powia-
towym w Raciborzu.

W środę, 23 lipca 2025 ro-
ku, w Starostwie Powiatowym 
odbył się Konwent Samorzą-
dów Powiatu Raciborskiego 
– forum, które po raz kolejny 
potwierdziło, jak istotna jest 
współpraca jednostek samo-
rządu terytorialnego dla przy-
szłości całego regionu. W spo-
tkaniu uczestniczyli przed-
stawiciele wszystkich gmin 
z terenu powiatu raciborskiego 
oraz delegacja z Gminy Lyski 
w powiecie rybnickim. Gminę 
Krzyżanowice reprezentował 

zastępca wójta Wolfgang Kro-
czek. Obecni byli także staro-
sta Grzegorz Swoboda i pre-
zydent Raciborza Jacek Woj-
ciechowicz. 

Podczas obrad poruszono 
szereg kluczowych tematów, ta-
kich jak założenia nowej ustawy 
o ochronie ludności, perspek-
tywy realizacji wspólnych in-
westycji infrastrukturalnych, 
wyzwania związane z transpor-
tem publicznym, a także kwe-
stie edukacyjne, środowiskowe 
i społeczne. Istotnym punktem 
rozmów były także kierunki dal-
szego rozwoju gospodarczego 
i społecznego regionu oraz 
możliwości integracji działań 
samorządowych.

Konwent był nie tylko oka-
zją do wymiany doświadczeń 
i omówienia problemów co-
dziennego funkcjonowania 
gmin, lecz także do budowa-
nia trwałych relacji, które prze-
kładają się na konkretne inicja-
tywy poprawiające jakość życia 
mieszkańców.

Wspólne działania, lepsze 
rozumienie lokalnych potrzeb 
i zaangażowanie w sprawy re-
gionu – to cele, które łączą sa-
morządowców ponad admini-
stracyjnymi granicami. Kon-
went potwierdził, że konse-
kwentna współpraca jest dziś 
jednym z kluczowych elemen-
tów skutecznego zarządzania 
w samorządzie terytorialnym.
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Lakiernictwo
KOTAS

KRYSTYNA

3 5  
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n a  
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C H A Ł U P K I

Lakierujemy wszystkie typy 
pojazdów
Chałupki

ul. Raciborska 66
tel. 603 113 843

695 568 033

REKLAMA

Lipiec w bibliotece czyli 
wakacyjne podróże

Wakacje na półmetku, 
a więc krótkie podsumowa-
nie… Na pewno żaden mło-
dy czytelnik, który przy-
szedł w lipcu do biblioteki 
nie mógł narzekać na nudę! 
Oczywiście oprócz książek, 
które można wypożyczyć, 
gier i puzzli dzie-
ci mogły wziąć 
udział w kreatyw-
nych zajęciach, 
realizowanych 
zarówno w Gmin-
nej Bibliotece Pu-
blicznej w Krzy-
żanowicach jak 
i w filii bibliotecz-
nej Tworkowie.

Wakacyjne po-
dróże literackie, 
bazujące na litera-
turze dziecięcej od-
bywały się w każdy 
piątek. Razem z bo-
haterami książek 
dzieci wyruszały 
w wyjątkową po-
dróż. Przy sprzyja-
jącej pogodzie za-
jęcia odbywały się 
na kocach pikniko-
wych (filia w Twor-
kowie).

Podczas warsz-
tatów dominowały 
zajęcia plastyczne 

ale nie zabrakło również zabaw 
ruchowych. Zajęcia wakacyjne 
to nie tylko zabawa, ale także 
świetna okazja, by nauczyć się 
czegoś nowego i przeżyć wa-
kacyjne chwile pełne emocji! 

Oprócz czytelników indy-
widualnych, filia w Tworkowie 

gościła dzieci biorące udział 
w wakacyjnych zajęciach "La-
to w Roszarni". 

W sierpniu w bibliotece cze-
kają na was kolejne podróże 
z książkami…

Zapraszamy!

rodzinny

Rajd Rowerowy

rodzinny
Rajd Rowerowy

OBOWIĄZUJĄ
ZAPISY*

zbiórka:
start:     

*zapisy są prowadzone w Urzędzie Gminy Krzyżanowice, telefonicznie pod*zapisy są prowadzone w Urzędzie Gminy Krzyżanowice, telefonicznie pod
numerem 32 419 40 50 wew. 131, mail: promocja@krzyzanowice.pl lub osobiścienumerem 32 419 40 50 wew. 131, mail: promocja@krzyzanowice.pl lub osobiście
w biurze nr 23 lub 21w biurze nr 23 lub 21

**każdy uczestnik musi wypełnić kartę zgłoszenia do pobrania na stronie**każdy uczestnik musi wypełnić kartę zgłoszenia do pobrania na stronie
www.krzyzanowice.plwww.krzyzanowice.pl

ok. 33 km

DZIECI I MŁODZIEŻ 
DO 18 LAT

OBOWIĄZKOWO
 W KASKACH

Początek: siedziba firmy
ALAS Utex (ul. Dworcowa 30,
Tworków)
Meta: staw rekreacyjny firmy
ALAS Utex (Zabełków)

10:00
10:30

OGŁOSZENIE

OGŁOSZENIE
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REKLAMA

Coroczne Zawody Wędkarskie Koła 109 Krzyżanowice 
o Puchar Wójta

Jak co roku malowniczy 
akwen Trzeciok w Krzyżano-
wicach stał się areną zmagań 
miłośników wędkarstwa zrze-
szonych w Kole nr 109. Rywa-
lizacja o Puchar Wójta Gmi-
ny Krzyżanowice zgromadzi-
ła zarówno doświadczonych, 

jak i młodszych pasjonatów 
łowienia ryb, tworząc nieza-
pomnianą atmosferę spor-
towej rywalizacji i integracji 
mieszkańców.

Od wczesnych godzin po-
rannych zawodnicy rozstawia-
li wędki w wyznaczonych sta-

nowiskach li-
cząc na jak na-
jobfitszy połów 
– nie brakowało 
ani emocji, ani 
rozmów o sku-
tecznych przy-
nętach i najnow-
szych sprzętach. 
Wśród uczestni-
ków tradycyj-
nie mogliśmy 
zobaczyć sym-
patyków tego 
sportu nie tylko 

z Krzyżanowic, ale i z okolicz-
nych miejscowości, bo Trzeciok 
uchodzi za jeden z ciekawszych 
akwenów w regionie.

Po kilku godzinach łowienia 
sędziowie podsumowali wyniki, 
a najlepsi wędkarze zostali na-
grodzeni pucharami i upomin-
kami. Szczególne gratulacje na-
leżą się zwycięzcom tegorocz-
nych zawodów, którym udało 
się złowić najdorodniejsze ry-
by i zdobyć najwięcej punktów.

Nagrody i puchary w imie-
niu wójta Grzegorza Utrackie-
go wręczył zastępca wójta Wol-
fgang Kroczek, który podkreślił, 
jak ważne są tego typu spotka-
nia dla budowania więzi w lo-
kalnej społeczności i populary-
zacji wędkarstwa wśród miesz-
kańców.

Wyniki zawodów:

Kobiety:
1. Karolina Czech 
2. Beata Cimała
3. Teresa Smietana

Juniorzy:
1. Paweł Johan
2. Dominik Więcek
3. Błażej Niedźwiedzki

Seniorzy:

1. Kazimierz Cieślak
2. Marek Szczeponek
3. Hubert Zygar
Gratulujemy zwycięzcom 

i zapraszamy na kolejne edy-
cje zawodów!

Akcja Integracja. Lato Z Gminnym Ośrodkiem Kultury

Pierwszy miesiąc waka-
cji za nami. Gminny Ośrodek 
Kultury w Krzyżanowicach 
przygotował na ten czas wie-
le atrakcji dla najmłodszych 
mieszkańców wszystkich 

miejscowości naszej gminy. 
Lipiec był bardzo intensyw-
ny. Dzieci mogły skorzystać 
z szerokiego wachlarza pro-
pozycji, były to min. warsz-
taty kreatywne i plastyczne, 

zajęcia plenerowe- pikniki, 
poszukiwanie skarbu, gra 
terenowa, konkursy spraw-
nościowe, wyścigi hobby hor-
se, warsztaty taneczne z in-
struktorem, plener malarski. 

Niektóre placówki odwiedzili 
policjanci z krzyżanowickie-
go komisariatu opowiadając 
o swojej pracy oraz przypo-
minając dzieciom zasady bez-
piecznego zachowania na wa-
kacjach. Dużym zaintereso-
waniem cieszyły się warsztaty 
fotograficzne.

Integracja, to hasło przewod-
nie tegorocznych wakacji, dla-
tego dzieci mogły skorzystać 
z bogatej oferty wycieczek or-
ganizowanych przez GOK- fa-
ni Harrego Pottera udali się do 
Alahamora w Gliwicach, mło-
dzież świetnie bawiła się w Fun 
House w Katowicach szlifując 
swoje umiejętności na flippe-
rach i grach wideo. Było wyjście 
do parku linowego w Roszko-
wie, spacer z alpakami w Lubo-
mii, warsztaty mydlarskie w Ko-
ziej Zagrodzie w Nowej Wiosce, 
wyjazd do kina oraz zwiedzanie 
muzeum w Raciborzu, zajęcia 

w centrum SOWA, a także wi-
zyta na Zamku Piastowskim, 
gdzie dzieci uczyły się trud-
nej ale ciekawej pracy arche-
ologa. Zorganizowano wspól-
ne ogniska dla podopiecznych - 
w Nowej Wiosce, Bieńkowicach, 
Roszkowie oraz na Urbanku. 
Było wesoło i kolorowo.

Także zespół taneczny 
Uśmiech integrował się na trzy-
dniowym miniobozie zorgani-

zowanym w tym roku w Twor-
kowie. Oprócz codziennej por-
cji tańca i gimnastyki było np. 
wspólne wyjście na basen oraz 
sesja fotograficzna pod zam-
kiem.

Dodatkowo przez całe wa-
kacje w Roszarni w Tworko-
wie prowadzone są warsztaty 
wokalne z instruktorem oraz 
warsztaty fotograficzne dla mło-
dzieży.
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1. .Do końca moich dni  Anna Rybakiewicz
Poruszająca opowieść o bólu , cierpieniu i strachu, ale także o wielkiej miłości, 
poświęceniu i niegasnącej nadziei.    

2. Gdybyś nie istniała  Katarzyna Małecka
Dwudziestosześcioletni Mason Stone, mimo młodego wieku, 
jest cieniem samego siebie. Tragiczna śmierć ukochanej żony 

pogrążyła go w rozpaczy. Jedynym promykiem rozświetlającym jego codzien-
ność jest pięcioletnia córka – Josephine. To dzięki niej odnajduje siłę do walki.
Niespodziewanie jego uwagę zwraca Charlie Sinclair – opiekunka córki w przed-
szkolu. Uśmiech kobiety i jej łagodność budzą w mężczyźnie dawno zapomnia-
ne emocje. Mason, choć początkowo zdystansowany, w obecności dziewczyny czuje coś wy-

jątkowego, co przyspiesza bicie jego pokiereszowanego serca.
Czy znajdzie odwagę, by dać sobie drugą szansę na szczęście?

3. Wracam do domu  Agata Przybyłek
Wracam do domu to poruszająca opowieść o poszukiwaniu własnych korzeni, 
sile więzi rodzinnych i miłości, która potrafi rozkwitnąć nawet w cieniu daw-
nych tajemnic

4. Księżycowa winnica  Carla Montero
Historia o poświęceniu, zdradzie i miłości.
Winnica markizów Montauban w Burgundii. Imponujący château. Głęboko 
skrywana rodzinna tajemnica.
Aldara uciekła z Hiszpanii przed wojną domową i właśnie została żoną Octave’a, 
dziedzica tej posiadłości. Wydawałoby się, że zaczyna się sielanka, ale jest wrzesień 1939 roku.
Po upadku Francji Octave trafia do niewoli, a Aldarę czekają wielkie wyzwania. Jej determinacja 
i miłość do męża zostają poddane ciężkiej próbie, gdy w rezydencji zamieszkują młodszy brat 
Octave’a, niemiecki porucznik i ukrywany przed Gestapo angielski pilot.
Trzech mężczyzn i piękna kobieta…
Zaangażowana we francuski ruch oporu, uwięziona w sieci intryg i sekretów, nawiedzana 
przez duchy przeszłości Aldara próbuje przetrwać ten straszny czas.   

5. Na dwoje babka wróżyła  Renata Kosin
Witajcie w Jemiołkach Górnych i Dolnych – wsi, do której prowadzą dwie drogi, 
a w kościele wiszą dwa obrazy Matki Boskiej. Do jednego modlą się potomko-
wie szlacheckich mieszkańców wsi, a do drugiego – rodziny „chłopskie”. Tak, 
wieś od wieków jest podzielona na lepszych i gorszych i coraz trudniej odna-
leźć się w tej wrogiej rzeczywistości.

Czy obdarzonej niezwykłymi zdolnościami Gai uda się pogodzić mieszkańców wsi?   

6. Przesądy. Mój osobisty abecedariusz  Krystyna Kofta
„Przesądy są połączeniem magii z racjonalnością. Tak samo jak losem rządzi 
nimi przypadek. To jest pociągające. Nie masz wpływu na to, czy przetnie ci 
drogę czarny kot, czy zobaczysz karawan, czy też dwie zakonnice idące z na-
przeciwka. Wierząc w przesądy, oswajasz przypadki losowe znacznie większego 
kalibru, także lęk przed śmiercią, spychany głęboko do nieświadomości. Masz 
iluzję wpływu na rzeczywistość” (ze wstępu autorki). 
Jeśli chcesz się dowiedzieć, jak zmagają się z przesądami Krystyna Kofta, a także jej przy-
jaciele i znajomi, sięgnij po tyleż pouczający, co zabawny abecedariusz pióra znanej pisarki, 
a zarazem niezwykłej kobiety.

7. Chcę dla ciebie jak najlepiej  Jakub Bączykowski
Nowa pełna emocji powieść autora „Zadzwoń, jak dojedziesz”!
Autor prowadzi czytelnika przez wspólne życie syna z matką od momentu jego 
narodzin do dorosłości, snując delikatną i pełną emocji opowieść o konsekwen-
cji życiowych decyzji i złożoności emocjonalnego uwikłania między rodzicem 
a dzieckiem. Jakub Bączykowski 

z charakterystyczną dla siebie wrażliwością porusza trudne tematy i skłania do myślenia 
nad konsekwencjami podejmowanych wyborów. 

8. Colette  Valérie Perrin
Najnowsza powieść Valérie Perrin.
Zawiłe ludzkie historie, pełna napięcia intryga i tajemnica, która do ostatniej 
strony wstrzymuje oddech czytelnikom. 

Z bibliotecznej Z bibliotecznej 
W GBP w Krzyżanowicach i jej filiach pojawiają się regu-

larnie nowe pozycje książkowe, zarówno literatura piękna, 
jak i popularnonaukowa. Aby sprawdzić, co nowego oferu-
je dana biblioteka, najlepiej skorzystać z jej katalogu online: 
krzyzanowice-bp.sowa.pl


Pewnego razu niewidomy postanowił odwiedzić Teksas.

Wsiada do samolotu teksańskich linii lotniczych i zapada się w miękkim, dużym fotelu.
- Hej - mówi niewidomy - ale duży fotel.

- W Teksasie wszystko jest większe niż gdzie indziej - mówi siedzący obok pasażer
Po lądowaniu samolotu niewidomy pierwsze kroki skierował do baru. Dostał kufel 

z piwem, bada go dłońmi i mówi z podziwem:
- Ale duże kufle tu macie.

- W Teksasie wszystko jest większe niż gdzie indziej - mówi barman.
Po kilku piwach niewidomy pyta barmana, gdzie jest toaleta.

- Na drugim piętrze, trzecie drzwi po prawej
Niewidomy idzie, ale gubi drogę i zamiast do toalety wchodzi do sali z basenem. Poty-

ka się, wpada do wody i przerażony krzyczy:
- Nie spłukiwać! Nie spłukiwać!


Żona do męża przed wyjściem na plażę:

- Chciałabym założyć coś, co zadziwi wszystkich!
- To załóż łyżwy...


Dyrektorka domu wczasowego wita w progu wczasowicza:

– Postaramy się, by czuł się Pan, jak u siebie w domu!
– Zwariowała pani?! Ja tu przyjechałem wypocząć!


Właściciel gospodarstwa agroturystycznego zwraca się do turysty:

– Tutaj co rano będzie pana budziło pianie koguta!
– To niech go Pan nastawi na dziesiątą…


Rozmowa kwalifikacyjna:

– Proszę opowiedzieć coś więcej o sobie.
– Wolałbym nie, ponieważ naprawdę zależy mi na tej pracy.


Młody człowiek uroczyście prosi o rękę swojej ukochanej. Ale ojciec dziewczyny nie 

wydaje się zachwycony i bez ogródek oświadcza:
– Musi pan wiedzieć, młodzieńcze, że nie po to tak starannie i przez tyle lat wychowy-

wałem swoją córkę, aby teraz najlepszą część życia spędziła z byle głuptakiem.
– Właśnie dlatego proszę pana o jej rękę! – odpowiada kandydat na męża.



MyślMyśl

Uśmiechnij sięUśmiechnij się

Liczba miesiącaLiczba miesiąca
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Życie to jedna wielka przygoda

 J.R.R. Tolkien


